Resolução 021/REITORIA/UNIVATES      Lajeado, 27 de março de 2009

Reedita  a  Resolução  128/Reitoria/Univates,  de
13/10/2008,  que  aprova  pesquisas  conforme
Editais PROPEX 001/2008 e 002/2008

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições
estatutárias, considerando o ofício 073/PROPEX/UNIVATES, de 09/03/2009, e com base
na decisão do Conselho Universitário – CONSUN de 24/03/2009 (Ata 02/2009),

R E S O L V E:

Art.  1º  Reeditar  a Resolução  128/Reitoria/Univates,  de 13/10/2008,  que
aprova  as  pesquisas  recomendadas  conforme Editais  da  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,
Extensão  e  Pós-Graduação  –  PROPEX  001/2008  –  Condições  de  continuidade  das
pesquisas dos pesquisadores vinculados aos programas de pós-graduação e 002/2008 –
Pesquisa  para  pesquisadores  não  vinculados  a  programas  de  pós-graduação,  pelo
período de 1º/03/2009 a 28/02/2010, as quais seguem anexas nos quadros 01, 02 e 03.

Parágrafo único. As modificações estão destacadas em negrito.

Art.  2º  A presente Resolução tem vigência retroativa  a 1º de março de
2009,  revogadas as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES

Resolução 021/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2009

Quadro 01 – Projetos de pesquisa do Edital PROPEX 001/2008 – Condições de continuidade
das  pesquisas  dos  pesquisadores  vinculados  aos  programas  de  Pós-Graduação
(PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO)

Título do projeto Equipe remunerada Valor
recomendado

As variações dos sistemas vegetais durante
o tempo e a evolução dos biomas terrestres:
avaliação de ocorrências de fragmentos de
carvões  (charcoal)  no  Sul  do  Brasil,
estabelecimento de evidências de incêndios
vegetacionais  e  definição  da  influência
antrópica na biodiversidade
Centro de custos: 1.09.01.023

André  Jasper  (9h/sem  –
coordenador)
Neli T. G. Machado (3h/sem)
2 BICs

R$ 72.623,14

Problemas  sócios-ambientais  na
acessibilidade de alunos com necessidades
especiais no ambiente educacional

Centro de custos: 1.09.01.024

Atos  P.  Falkenbach  (12h/sem  -
coordenador)
Jane M. Mazzarino (3h/sem)
João Batista S. Harres (3h/sem)
2 BICs R$ 74.485,07

Estudo químico e farmacológico de plantas
nativas e exóticas do RS
Centro de custos: 1.09.01.025

Eduardo  M.  Ethur  (9h/sem  -
coordenador)
Graziela Heberlé (8h/sem)
4 BICs R$ 92.091,51

Desenvolvimento  de  Metodologias
Analíticas  para  determinação  de
hidrocarbonetos  policíclicos  aromáticos  e
metais pesados em amostras ambientais e
alimentos
Centro de custos: 1.09.01.026

Eniz  C.  Oliveira  (12h/sem  –
coordenador)
Eduardo M. Ethur (3h/sem)
4 BICs

R$ 66.903,37

Cadeias produtivas de alimentos orgânicos
e desenvolvimento sustentável na região do
Vale do Taquari

Centro de custos: 1.09.01.027

Glauco  Schultz  (9h/sem  -
coordenador)
Júlia E. Barden (5h/sem)
Valdir  R. Dallabrida (3h/sem)
Valdir Morigi (3h/sem)
2 BICs R$ 66.022,80

Práticas  ambientais  e  redes  sociais:
investigações das realidades dos resíduos
sólidos domésticos do Vale do Taquari

Centro de custos: 1.09.01.028

Jane  M.  Mazzarino  (9h/sem  -
coordenador)
Odorico Konrad(3h/sem)
Valdir Morigi (3h/sem)
Glauco Schutlz (3h/sem)
4 BICs R$ 78.985,58

 Biologia e controle de ácaros na cultura de
pêssego  (Prunus  persica  (L.)  Batsch)  no
município de Venâncio Aires, Rio Grande do
Sul
Centro de custos: 1.09.01.029

Noeli  Juarez  Ferla  (12h/sem  -
coordenador)
Eduardo Périco (4h/sem)
2 BICs

R$ 79.945,70

Análises  e  perspectivas  geoambientais  da
arqueologia  e  seus  reflexos  na  cultura
humana do Vale do Taquari – RS- Parte III

Centro de custos: 1.09.01.030

Neli  T.  G.  Machado  (9h/sem  -
coordenador)
André Jasper (3h/sem)
Luís F. D. Laroque (3h/sem)
3 BICs R$ 70.445,63

2

Resolução 021/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2009

Título do projeto Equipe remunerada Valor
recomendado

Análise  ecológica  da  paisagem  da  Bacia
Hidrográfica  do Rio  Forqueta,  RS,  através
da utilização de técnicas de sensoriamento
remoto e geoprocessamento com vistas ao
planejamento ambiental da região

Centro de custos: 1.09.01.031

Eduardo  Périco  (8h/sem  -
coordenador)
Claudete Rempel (3h/sem)
Claus Haetinger (6h/sem)
Hamilton  César  Zanardi  Grillo
(3h/sem)
Glauco Schultz (3h/sem)
4 BICs R$ 95.831,03

Gerenciamento  Integrado  de  Resíduos:
Aplicação  de  Processos  Oxidativos
Avançados e Geração de Energia

Centro de custos: 1.09.01.032

Simone Stülp (3h/sem 13h/sem –
coordenador)
Odorico Konrad (9h/sem)
4 BICs

R$ 76.543,31

TOTAL R$ 773.877,14

Quadro 02 – Projetos de pesquisa do Edital PROPEX 001/2008 – Condições de continuidade
das  pesquisas  dos  pesquisadores  vinculados  aos  programas  de  Pós-Graduação
(PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS EXATAS)

Título do projeto Equipe remunerada Valor
recomendado

Análise  De  Objetos  De  Aprendizagem  E
Suas Implicações Nos Processos de Ensino
e de Aprendizagem em Ciências Exatas
Centro de custos: 1.09.01.033

Ana  Cecília  Togni  (10h/sem  –
coordenador)
Márcia J. H. Rehefeldt (3h/sem)
2 BICs R$ 63.960,31

As  matemáticas  no  currículo  da  escola
básica

Centro de custos: 1.09.01.034

Ieda  Mª  Giongo  (8h/sem  -
coordenador)
Marli T. Quartieri (3h/sem)
2 BICs R$ 43.552,31

Evolução  do  conhecimento  profissional
prático de futuros professores de Ciências
Exatas  através  de  vivências
interdisciplinares e de investigação

Centro de custos: 1.09.01.035

João Batista  S. Harres  (8h/sem
4h/sem - coordenador)
Michelle C. Pizzato (4h/sem)
2 BICs

R$ 64.586,07

Inserção  de  recursos  computacionais  no
ensino de Matemática

Centro de custos: 1.09.01.036

Mª  Madalena  Dullius  (8h/sem  -
coordenador)
Claus Haetinger (4h/sem)
2 BICs R$ 60.558,24

Evolução de concepções e ações didáticas
de  professores  de  Ciências  Exatas  nas
práticas de ensino

Centro de custos: 1.09.01.037

Michelle  C.  Pizzato  (4h/sem  -
coordenador)
Marlise H. Grassi (4h/sem)
Ieda Mª Giongo (4h/sem)
João B. S. Harres (4h/sem)
2 BICs R$ 75.136,02

3

Resolução 021/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2009

Título do projeto Equipe remunerada Valor
recomendado

Propostas  curriculares  alternativas  no
contexto da educação ambiental - Parte II

Centro de custos: 1.09.01.038

Milton  A.  Auth  (6h/sem  –
coordenador)
Odorico Konrad (3h/sem)
Eniz C. Oliveira (4h/sem)
Miriam I. Marchi (6h/sem)
2 BICs R$ 73.990,45

Modelagem Matemática como metodologia
de ensino e pesquisa em Ciências Exatas

Centro de custos: 1.09.01.039

Claus Haetinger (6h/sem 3h/sem
– coordenador)
Mª Madalena Dullius (4h/sem)
2 BICs R$ 58.465,02

Aprendizagem e avaliação no ensino médio
e  superior:  concepções,  práticas  e
perspectivas sociais

Centro de custos: 1.09.01.040

Marlise  H.  Grassi  (8h/sem  –
coordenador)
Silvana H. Martins (3h/sem)
Ledi Schneider (3h/sem)
1 BIC R$ 65.108,80

TOTAL R$ 505.357,22

Quadro  03  –  Projetos  de  Pesquisa  do  Edital  PROPEX  002/2008  –  Pesquisa  para
pesquisadores não vinculados a programas de Pós-Graduação

Título do projeto Equipe Valor
recomendado

Decisões  de  endividamento  na  Cadeia
Produtiva  Agro-alimentar:  estudo
comparado  entre  Cooperativa  do Vale  do
Taquari  e  as  Companhias  do  Setor  na
Bovespa- Bolsa de Valores de São Paulo

Centro de custos: 1.09.01.041

Adalberto Schorrenberger (8h/sem
– coordenador)
João Batista Gravina (3h/sem)
Rodrigo Dullius (3h/sem)
1 BIC

R$ 52.790,43

Perfil da população de usuários de Postos
de Saúde do Vale do Taquari,  quanto aos
fatores de risco de Diabetes e utilização da
infusão de folhas de Bauhinia forficata no
controle do Diabetes tipo I

Centro de custos: 1.09.01.042

Claudete  Rempel  (3h/sem  –
coordenador)
Andreia  A.  G.   Strohschoen
(3h/sem)
Rogério D. Porcher (3h/sem)
Jairo L. Hoerle (3h/sem)
2 BICs R$ 49.354,32

Orientação  empreendedora  em
organizações:  um  estudo  com  indústrias
alimentícias do Vale do Taquari
Centro de custos: 1.09.01.022

Cristina Dai Prá Martens (6h/sem –
coordenador)
1 BIC

R$ 21.425,62

A cadeia produtiva de leite e os fatores que
concorrem  para  a  construção  e  a
consolidação de uma marca

Centro de custos: 1.09.01.044

Elizete  A.  Kreutz  (8h/sem  –
coordenador)
Vera R. F. Carvalho (3h/sem)
Lucildo Ahlert (6h/sem)
2 BICs R$ 69.101,62

4

Resolução 021/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2009

Título do projeto Equipe Valor
recomendado

A  influência  da  disciplina  de
empreendedorismo  no  comportamento  e
nas  atitudes  empreendedoras:  percepção
dos  alunos que freqüentaram a disciplina
no Centro Universitário UNIVATES
Centro de custos: 1.09.01.045

Eloni  J.  Salvi  (3h/sem  –
coordenador)
Cristina Marmitt (3h/sem)
Ana Lúcia B. Pereira (3h/sem)
1 BIC

R$ 40.316,70

Relacionamento  e  Performance
Organizacional:  avaliando  o  desempenho
estratégico das Regionais do Sicredi no Rio
Grande do Sul
Centro de custos: 1.09.01.046

Gerson  J.  Bonfadini  (8h/sem  –
coordenador)
Marcelo A. Machado (6h/sem)
1 BIC

R$ 61.113,69

Avaliação  do  perfil  cronobiológico  em
amostra  populacional  caucasiana  do Vale
do Taquari, RS, Brasil
Centro de custos: 1.09.01.047

Luciana  C.  Fernandes  (3h/sem-
coordenador)
Carla Kauffmann (3h/sem)
4 BICs R$ 40.373,21

INICIAÇÃO À PESQUISA: do perfil do aluno
que ingressa na  Univates às ferramentas
utilizadas  no  acesso  ao  conhecimento
durante o processo de formação
Centro de custos: 1.09.01.048

Rogério  J.  Schuck  (8h/sem  –
coordenador)
Angélica V. Munhoz (3h/sem)
Derli J. Neuenfeldt (3h/sem)
2 BICs R$ 58.406,73

Pesquisa  de  modernas  tecnologias  de
multimídia para ensino à distância
Centro de custos: 1.09.01.043

Ronaldo  Hüsemann  (6h/sem  -
coordenador)

R$ 24.122,82

TOTAL R$ 417.005,14

5